
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781 13Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/494109.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para a cidade de Fortaleza-CE, no período de 26/11 
a 30/11/2014, a fi m de participar do 3º Encontro Nacional dos 
Agentes de Trânsito que ocorrerá, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 
Carvalho Quaresma

a g . 
trânsito

258.695.232-49 57202004/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3564/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/499241.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba, no período de 10/11 
a 17/11/2014, a fi m de realizarem serviços de desinstalação de 
Centrais de ar Splits da CIRETRAN para entrega do prédio ao 
proprietário, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ary de Castro Monteiro Aux. Serv. 

Ope.
102.135.382-53 80845547/1

Marinaldo Menezes da 
Silva

A u x i l i a r 
adm.

596.806.102-25 57175754/1

Márcio Henrique da 
Silva Jordão

A s s i s t . 
Adm.

458.834.672-53 8002052/1

Adaias de Oliveira 
Santos

motorista 454.227.702-00 57226609/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
Portaria nº 3565/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/509987.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Natal/RN, no período de 13/11 a 
15/11/2014, a fi m de realizarem participação no XVII Congresso 
Brasileiro de Direito Processual, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Márcio André 
Monteiro Gaia

Procurador 449.642.182-87 80845643/1

Fábio de Oliveira 
Moura

Procurador 689.734.112-68 57176313/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3566/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/504391.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no período 
de 14/11 a 17/11/2014, a fi m de realizarem atendimento 
Itinerante de 2ª Fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luis Carlos Cruz 

Bezerra
ag. 

trânsito
318.885.262-20 5117410/4

João Alfredo 
Azevedo

Axt. 105.099.332-20 3267741/1

Maria Ivonete Lira 
Farias

Asa. 141.322.572-15 3267733/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
Portaria nº 3567/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/504350.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Magalhães Barata, no período 
de 17/11 a 19/11/2014, a fi m de realizarem visita técnica por 
determinação da DTO, a fi m de verifi car as condições para o 
atendimento da solicitação do Of. 091/2014/MP/PJMB, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Edimilson da 
Conceição Silva

a g . 
trânsito

362.107.652-20 57227294/1

João Carlos Rodrigues 
da Silva

a g . 
trânsito

834.379.832-53 57175075/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
Portaria nº 3568/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/502920.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança - 10/11 a 19/11/2014, 
Augusto Corrêa - 20/11 a 24/11/2014, Traquateua/Belém - 25/11 
a 30/11/2014, a fi m de realizarem ações determinadas pela 
DTO, em especial pela realização do Círio, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula

Nei Eduardo Trindade do 
Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2

Eudo Mamede da Costa 
Junior ag. trânsito 489.426.502-87 57212965/2

Adenor de Jesus Guedes ag. trânsito 648.826.592-04 54186678/3

Madson José Alves de 
Oliveira ag. trânsito 381.205.422-15 57200235/1

Antonio Rafael Rodrigues 
Queiroz ag. trânsito 709.566.002-63 57227951/1

Fernando Antônio Filizzola 
Bentes Filho ag. trânsito 696.725.982-20 54192715/2

Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 777617

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 250/14 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo 062/14 GAB/RH/URN/CPC “RC”.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RONALDO VIANA RODRIGUES, 

Secretário de Diretoria, matrícula n° 572234617/ 3, 
para responder pela Gerência do Núcleo de Suporte 
e Desenvolvimento , no período de 01 a 30.12.2014, 
em virtude de férias do titular do cargo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 

Dezembro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 777296

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 248/14 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 

de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finança, matricula nº 
5717580/2, contrato nº 073/2014-CPL/CPC-RC celebrado com a 
empresa E. DE A. M. ROCHA IND. E COM. DE IMÓVEIS LTDA 
- ME, que tem por objeto de aquisição de beliches e colchões 
para atendimento das necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas Renato chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Novembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 777271

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 84      Exercício: 2014    Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) de NOBREAK de 1.000 VA, através 
da Ata de RP nº 01/2014-SEAD/DGL/SRP, para atender as 
necessidades da Polícia Militar do Pará.
Valor Total: R$ 320,00 
Data da Assinatura: 28/11/2014  Vigência: 28/11/2014 a 
28/11/2015
Registro de Preços: 15/2013-SEAD
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL IND. E COM. DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ: 07.108.509/0001-00
Endereço: Avenida Eusébio de Queiroz, nº 6274, Lagoinha.      
CEP: 61.760-000 - Eusébio/CE.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 777156
..

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 
Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e 
UNIÃO PARAENSE DOS SERVIDORES PÚBLICOS - UPASP, CNPJ. 
04.978.672/0001-27, com sede em Belém/PÁ, na Avenida Pedro 
Miranda, 827, bairro da Pedreira, CEP. 66.085-005.
OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento de contribuições 
mensais decorrentes da condição de associado, conforme 
Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas pelos Decretos 
nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa 003/2006 
- SEAD.
VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2014.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 777406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0423/2014 - DAF/SEAD, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;


